
 
CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ 

______________________________________________________________________ 

HOTĂRÂRE 
 

privind aprobarea încheierii acordului de parteneriat pentru realizarea 

proiectului ,,Reabilitare Casa memorială Alexandru Macedonski” 

 
Consiliul Județean Dolj, întrunit în ședință extraordinară, 
având în vedere referatul de aprobare nr. 16981/05.08.2024 al Direcției Tehnice, 

raportul de specialitate nr. 17128/06.08.2024 al Compartimentului Juridic, Administrație 
locală, Secretariat, precum și avizul comisiilor de specialitate, 

în baza prevederilor Ghidului solicitantului din Programul de finanțare Timbrul 
Monumentelor Istorice 2024, Sesiunea II (TMI – II 20024), Acțiunea tematică ”Case 
Memoriale” – Restaurare, 

în temeiul prevederilor art. 173 alin. (1) lit. e), alin. (7) lit. a), art. 182 alin. (1) și 
art. 196 alin. (1) lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 
și completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂȘTE 

 

Art. 1. Se aprobă încheierea acordului de parteneriat între Unitatea Administrativ-
Teritorială Județul Dolj, în calitate de Lider de parteneriat – Partener 1, Unitatea 
Administrativ-Teritorială Comuna Goiești, în calitate de Partener 2 și Muzeul Olteniei 
Craiova, în calitate de Partener 3, în vederea implementării în comun a proiectului 
,,Reabilitare Casa memorială Alexandru Macedonski”, conform Acordului de 
parteneriat, anexă la prezenta hotărâre.  

Art. 2. Se împuternicește domnul Dorin-Cosmin Vasile, președinte al Consiliului 
Județean Dolj să semneze toate actele necesare şi contractul de finanţare în numele 
Unității Administrativ-Teritoriale Județul Dolj, lider de proiect. 

Art. 3. Direcțiile de specialitate ale Consiliului Județean Dolj și ale Muzeului 
Olteniei, precum și Aparatul de specialitate al primarului comunei Goiești vor aduce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
             Nr. _______                                               Adoptată  la data de _________2024 
           
 
                 PREȘEDINTE                                         CONTRASEMNEAZĂ, 

                                                                SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI  

          

       DORIN-COSMIN VASILE                     CRISTIAN-MARIAN ȘOVĂILĂ 

                                                                          
 
 



CONSILIUL JUDEȚEAN DOLJ 

DIRECȚIA TEHNICĂ               

Nr. 16981/05.08.2024                                                                    PREȘEDINTE, 
                                                                                                   DORIN-COSMIN VASILE 
 
          
          
 

REFERAT DE APROBARE 

a proiectului de hotărâre privind aprobarea acordului de parteneriat pentru proiectul 

„Reabilitare Casa Memorială Alexandru Macedonski 
 

 

Unitatea Administrativ-Teritorială Județul Dolj, lider de proiect, în parteneriat cu Unitatea 
Administrativ-Teritorială Comuna Goiești și Muzeul Olteniei Craiova, va depune proiectul 
„Reabilitare Casa Memorială Alexandru Macedonski”,  în cadrul Programului de finanțare Timbrul 
Monumentelor Istorice 2024, Sesiunea II (TMI_II/2024), Acțiunea tematică „Case memoriale” – 
Restaurare. 

Obiectivul specific al apelului de proiecte: cunoașterea și punerea în valoare a caselor istorice 
semnificative în care au locuit personalități din toate domeniile cunoașterii, artă, literatură, științe, 
istorie etc., punând în context teritorial și arhitectural universul creației și gândirii acestora. De la 
crearea Comitetului internațional pentru conservarea și managementul caselor memoriale - DEMHIST 
(ICOM) în 1997, casele memoriale beneficiază de un interes crescând ca destinații turistice și repere 
culturale la scara locală, națională, regională sau internațională, indiferent de amplasare, dimensiune 
sau tipologie arhitecturală. 
 Obiectivul general al proiectului îl reprezintă punerea în valoare a casei memoriale prin 
reabilitarea, dotarea si transformarea sa în punct muzeal și spațiu de evenimente culturale, sociale, 
educative în folosul comunității și pentru atragerea vizitatorilor, devenind un obiectiv turistic cu 
destinație muzeală, care să permită amenajarea într-o formă atractivă, inovatoare, a unui spațiu 
expozițional destinat fondului „Alexandru Macedonski”. 

Descrierea obiectivelor specifice proiectului 

• Dezvoltarea turismului cultural prin reabilitarea și punerea în valoare a monumentului istoric 
din Comuna Goiești, sat Popeasa – Casa Memorială Alexandru Macedonski; 

• Creşterea gradului de atractivitate a zonei funcționale a județului pentru cetățeni și vizitatori; 

• Creșterea capacității infrastructurii culturale și turistice din zona funcțională a județului de a 
oferi servicii culturale pentru utilizatori. 

Proiectul se va realiza în parteneriat cu Unitatea Administrativ-Teritorială Comuna Goiești și 
Muzeul Olteniei Craiova, așa cum este precizat în acordul de parteneriat, anexat la proiectul de hotărâre. 

În vederea obtinerii fondurilor prin Programul de finanțare Timbrul Monumentelor Istorice 2024, 
Sesiunea II (TMI_II/2024), Acțiunea tematică „Case memoriale” – Restaurare, propunem aprobarea 
proiectului de hotărâre privind aprobarea acordului de parteneriat pentru proiectul „Reabilitare 

Casa Memorială Alexandru Macedonski ”. 
 
 

DIRECTOR EXECUTIV 

DAN ZAMFIR 

 

 

 

    ȘEF SERVICIU,                                                                          Întocmit, 

DANIELA MITREA                                                                  Corina Tudoran 

 

dguzun
Typewritten Text



CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ 
D.J.A.L.S. – Compartimentul Juridic, Administrație Locală 
Nr.17128 /06.08.2024                            VIZAT 
                    DIRECTOR EXECUTIV 

                 Adriana-Cristina VĂRGATU 
 

 
RAPORT DE SPECIALITATE 

asupra proiectului de hotărâre privind aprobarea încheierii acordului de parteneriat pentru 
realizarea proiectului ,, Reabilitare Casa memorială Alexandru Macedonski” 

 
 
În conformitate cu prevederile art. 182 alin. (4) coroborate cu ale art. 136 din Ordonanța de Urgență 
a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 
Direcția Juridică, Administrație Locală – Compartimentul Juridic, Administrație Locală în calitatea 
sa de compartiment de resort în cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Dolj, a 
analizat proiectul de hotărâre privind aprobarea încheierii acordului de parteneriat pentru realizarea 
proiectului ,,Reabilitare Casa memorială Alexandru Macedonski”, propus de Președintele 
Consiliului Județean Dolj și a constatat următoarele: 

 
1) Obiectul/domeniul reglementat: încheiere acord de parteneriat pentru realizarea 

proiectului ,,Reabilitare Casa memorială Alexandru Macedonski”. 

2) Compatibilitatea și conformitatea cu legile, ordonanțele, hotărârile Guvernului, 
strategiile naționale și legislația secundară (ordine, instrucțiuni, normative, regulamente, etc.), în 
limitele și în a căror implementare și aplicare este elaborat respectivul proiect de hotărâre. 

În proiectul de hotărâre analizat se menționează prevederile/normele aplicabile domeniului 
reglementat, respectiv prevederile:  

 
- ghidului solicitantului din Programul de finanțare Timbrul Monumentelor Istorice 2024, 

Sesiunea II (TMI – II 20024), Acțiunea tematică ”Case Memoriale” – Restaurare, 
- art. 173 alin. (1) lit. e), alin. (7) lit. a), art. 182 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din OUG 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare. 
3) Impactul asupra reglementărilor interne din sfera de competență/activitate a serviciului 

juridic: nu este cazul. 
4) Prin prezentul Raport de specialitate, Compartimentul Juridic, Administrație Locală 

avizează FAVORABIL. 
 

                                                        

       Întocmit, 

                  CONSILIER JURIDIC                             

                                                             Bărăgan Larisa Simona            

 



 

 

 
ACORD DE PARTENERIAT 

(Acordul încheiat între Beneficiar şi Partener/Parteneri) 
 

Art. 1. Părţile 

1. Unitatea Administrativ-Teritorială Județul Dolj, cu sediul în județul Dolj, municipiul Craiova, str. Olteț, nr. 
4, codul fiscal: 4417150, având calitatea de Lider parteneriat - Partener 1  

2. UAT Comuna Goiești, cu sediul în județul Dolj, localitatea Goiești, str. Principală, nr. 128, codul fiscal: 
4554203, având calitatea de Partener 2 

3. Muzeul Olteniei Craiova, cu sediul în Județul Dolj, municipiul Craiova, str. Popa Șapcă, nr. 8, codul fiscal: 
4417192, având calitatea de Partener 3,  

 
au convenit următoarele: 
 

Art. 2. Obiectul 

Obiectul acestui parteneriat este de a stabili drepturile şi obligaţiile părţilor, contribuţia financiară proprie a 
fiecărei părţi la bugetul proiectului, precum şi responsabilităţile ce le revin în implementarea activităţilor aferente 
proiectului: „Reabilitare Casa Memoriala Alexandru Macedonski”, care este depus în cadrul Subprogramului 
acțiuni tematice „Case memoriale” Sesiunea de finanțare TMI – II/2024. 

Cererea de finanţare, inclusiv anexele sale, sunt parte integrantă a acestui acord. 

 

Art. 3. Principiile de bună practică ale parteneriatului 

Toţi partenerii trebuie să contribuie la implementarea proiectului şi să îşi asume rolul lor în cadrul proiectului, aşa 
cum acesta este definit în cadrul prezentului Acord de Parteneriat. 

Părţile trebuie să se consulte în mod regulat şi să se informeze asupra tuturor aspectelor privind evoluţia 
proiectului. 

Toţi partenerii trebuie să implementeze activităţile cu respectarea standardelor profesionale şi de etică cele mai 
înalte. 

Partenerii sunt obligaţi să respecte regulile privitoare la conflictul de interese şi regimul incompatibilităţilor, iar, în 

cazul apariţiei unui asemenea conflict, să dispună luarea măsurilor ce conduc la evitarea, respectiv stingerea lui.  

 

Art. 4 Roluri şi responsabilităţi în implementarea proiectului 

Rolurile şi responsabilităţile sunt descrise în tabelul de mai jos şi corespund prevederilor din Cererea de finanţare 
– care este documentul principal în stabilirea principalelor activități asumate de fiecare partener: 

Organizaţia  Roluri şi responsabilităţi 

UAT Județul Dolj  
(Partener 1) 

Activitatea 1 – Contractare și execuție lucrări de consolidare și 
restaurare 
Activitatea 2 – Prestarea serviciilor de dirigenție 
Activitatea 3 – Prestarea serviciilor de asistență tehnică din 
partea proiectantului și verificarea tehnică 
Activitatea 4 – Recepția lucrărilor 
Activitatea 5 – Acțiuni de promovare și comunicare 
Activitatea 6 – Acțiuni desfășurate în parteneriat, cu implicarea 
comunității și a Muzeului Olteniei 

UAT Comuna Goiești Activitatea 4 – Recepția lucrărilor 



 

 

(Partener 2) Activitatea 5 – Acțiuni de promovare și comunicare 
Activitatea 6 – Acțiuni desfășurate în parteneriat, cu implicarea 
comunității și a Muzeului Olteniei 

Muzeul Olteniei Craiova 
(Partener 3) 

Activitatea 5 – Acțiuni de promovare și comunicare 
Activitatea 6 – Acțiuni desfășurate în parteneriat, cu implicarea 
comunității și a Muzeului Olteniei 

 
 

Partenerii vor asigura contribuţia proprie la cheltuielile totale ale proiectului aşa cum este precizat în Cererea de 
finanţare şi în prezentul acord. 

 

Organizaţia  Contribuţia (unde este cazul) 

UAT Județul Dolj  
(Partener 1) 

729.939,00 lei – 10% reprezentand valoarea contribuţiei la 
valoarea eligibila a proiectului   

UAT Comuna Goiești 
(Partener 2) 

0 lei – reprezentand 0% contributie 

Muzeul Olteniei Craiova 
(Partener 3) 

0 lei – reprezentand 0% contributie 

 

Art. 5. Perioada de valabilitate a acordului 

Perioada de valabilitate a prezentului Acord începe la data semnării acestuia și încetează la data la care Contractul 
de Finanțare aferent proiectului își încetează valabilitatea. Prelungirea perioadei de valabilitate a contractului de 
finanțare conduce automat la extinderea Perioadei de valabilitate a prezentului acord.  

 

Art. 6. Drepturile şi obligaţiile liderului de proiect (Partener 1 – UAT Județul Dolj) 

A. Drepturile liderului de parteneriat 

Liderul de Parteneriat (Partener 1) are dreptul să solicite celorlalţi parteneri furnizarea oricăror informaţii şi 
documente legate de proiect, în scopul elaborării rapoartelor de progres, a cererilor de rambursare și altor 
documente necesare implementării proiectului și executării contractului de finanțare. 

B. Obligaţiile liderului de parteneriat 

Liderul de parteneriat (Partener 1) va transmite  Cererea de finanţare în sistemul electronic.  

Membrii parteneriatului acordă prin prezenta un mandat de reprezentare Liderului de parteneriat, potrivit art.  
2013 și următoarele din Codul civil, pentru a încheia contractul de finanțare cu Institutul Național al Patrimoniului 
(INP) în numele Parteneriatului, precum și pentru a reprezenta membrii Parteneriatului față de Institutul Național 
al Patrimoniului (INP) pentru orice aspect legat de implementarea Proiectului și derularea contractului de 
finanțare. 

Liderul de parteneriat (Partener 1) va consulta partenerii cu regularitate, îi va informa despre progresul în 
implementarea proiectului şi le va furniza copii ale rapoartelor de progres, precum și copii ale altor documente 
necesare implementării proiectului și executării contractului de finanțare. 

Propunerile pentru modificări importante ale proiectului (e.g. activităţi etc.), trebuie să fie convenite cu partenerii 
înaintea solicitării aprobării de către Institutul Național al Patrimoniului (INP).  

Liderul parteneriatului este responsabil de solicitarea tranșelor de finanțare, însoțite de emiterea/comunicarea 
unor facturi fiscale/solicitări de plată, urmărindu-se corelarea calendarului de activități cu graficul de finanțare 
nerambursabilă, în conformitate cu prevederile contractului de finanţare și a legislației aplicabile. 



 

 

Liderul de parteneriat este responsabil pentru neregulile identificate în cadrul proiectului aferente cheltuielilor 
proprii conform notificărilor și titlurilor de creanță emise pe numele său. 

 

Art. 7. Drepturile şi obligaţiile Partenerilor 2, 3 

A. Drepturile Partenerilor 2, 3 

Partenerii au dreptul să fie consultaţi cu regularitate de către liderul de parteneriat, să fie informaţi despre 
progresul în implementarea proiectului şi să li se furnizeze, de către liderul de parteneriat copii ale rapoartelor de 
progres, precum și copii ale altor documente necesare implementării proiectului și executării contractului de 
finanțare. 

Partenerii au dreptul să fie consultaţi, de către liderul de parteneriat, în privinţa propunerilor pentru modificări 
importante ale proiectului (e.g. activităţi etc.), înaintea solicitării aprobării acestora de către Institutul Național al 
Patrimoniului (INP). 

B. Obligaţiile Partenerilor 2, 3 

Partenerii sunt obligaţi să furnizeze liderului de proiect orice informaţii sau documente privind implementarea 
proiectului, în scopul elaborării rapoartelor de progres precum și orice alte documente necesare implementării 
proiectului și executării contractului de finanțare. 

 

Art. 8. Achiziții publice  

Achiziţiile în cadrul proiectului vor fi făcute de către Liderul de parteneriat (Partener 1), cu respectarea condiţiilor 
din contractul de finanţare și a legislației aplicabile în domeniul achizițiilor publice. 

 

Art. 9. Proprietatea 

Părţile au obligaţia să menţină proprietatea proiectului şi natura activităţii pentru care s-a acordat finanţare, pe o 
perioadă de cel puţin 10 ani după finalizare/dare în exploatare şi să asigure exploatarea şi întreţinerea în această 
perioadă. 

 

Art. 10. Confidențialitate 

Părţile semnatare ale prezentului acord convin să păstreze confidenţialitatea asupra informaţiilor primite în cadrul 
şi pe parcursul implementării proiectului, cu respectarea obligațiilor prevăzute de contractul de finanțare cu 
privire la transparență, şi sunt de acord să prevină orice utilizare sau divulgare neautorizată a unor astfel de 
informaţii. Părțile înțeleg să utilizeze informaţiile confidenţiale doar în scopul de a-şi îndeplini obligaţiile din 
prezentul Acord de Parteneriat. 

 

Art. 11. Legea aplicabilă 

Prezentului Acord i se va aplica şi va fi interpretat în conformitate cu legea română. 

Pe durata prezentului Acord, părţile vor avea dreptul să convină în scris asupra modificării anumitor clauze, prin 
act adiţional. Orice modificare a prezentului acord va fi valabilă numai atunci când este convenită de toate părţile.  

 



 

 

Art. 12. Dispoziţii finale 

Toate posibilele dispute rezultate din prezentul acord sau în legătură cu el, pe care părţile nu le pot soluţiona pe 
cale amiabilă, vor fi soluţionate de instanţa competenta teritorial si material, de la sediul Liderului de parteneriat.. 

Întocmit într-un exemplar, semnat electronic, în limba română. 

Semnături 
 

UAT Județul 
Dolj 
Lider de 
parteneriat 
(Partener 1) 

Dorin-Cosmin Vasile 
Președinte 

Semnătura Locul semnării 
Craiova 

UAT Comuna 
Goiești 
(Partener 2) 

Gheorghe Corbeanu 
Primar 

Semnătura Locul semnării 
Goiești 
 
 

Muzeul 
Olteniei 
Craiova 
(Partener 3) 

Florin Ridiche 
Manager 

Semnătura Locul semnării 
Craiova 
 
 

 




